MOÇÃO

Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal de Rio do Sul,

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

APRESENTA:

Moção de Aplausos à Associação Empresarial de Rio do Sul (ACIRS),

em celebração aos 80 anos de atuação no Alto Vale do Itajaí, em prol do
desenvolvimento regional, inovação e fortalecimento do associativismo.

Fundada em 1945 por um grupo comprometido, principalmente do setor
madeireiro, consolidou-se como entidade que impulsionou os principais
projetos estruturantes de Rio do Sul e região, como a ferrovia, a instalação da
UNIDAVI, a implantação do Hospital Regional e melhorias na BR‑470,
promovendo o progresso econômico e social ao longo de oito décadas

A entidade, composta por empresários, líderes e voluntários, tem sido
exemplo de representatividade ativa, traduzindo a força da união empresarial e
comunitária. A sua trajetória é simbólica da própria história de desenvolvimento
desta região

Pelo exposto, o relacionamento entre a ACIRS e o Poder Público,
pautado em cooperação, diálogo e ações concretas, merece especial
reconhecimento institucional. A presente Moção de Aplauso visa prestigiar a
relevância da ACIRS e a dedicação de todos que contribuíram para sua sólida
trajetória.

RUAN CIPRIANI - POLICIAL
Vereador autor
[assinada eletronicamente]

Moção / 2025 – Folhas 1 de 1

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015
Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução nº 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
(ICP-Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

		2025-08-13T09:07:10-0300
	RUAN MARCOS CIPRIANI:00848950984